
 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 500969 del 17/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 288/71 del 17/04/2013  Pag. 1/3 

  

 
Oggetto: festa dell’europa 2013. progetto BWS Adriatic IPA CBC Programme. Provvedimenti per 

l’attuazione 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 
 

VISTA: 
-  la Deliberazione n.  115 del 17.04.2013, con la quale la Giunta Municipale ha approvato il calendario di 

iniziative previste per la celebrazione della Festa dell’Europa 2013;  

 
DATO ATTO CHE: 
- l’iniziativa può essere inserita tra le attività di sensibilizzazione della cittadinanza previste tra gli 

obiettivi del progetto Europeo Adriatic IPA CBC dal titolo “BWS Building Waste sustainability” 

per la gestione sostenibile dei rifiuti; 

- La Cooperativa Meridiana, partner del progetto BWS,  si occuperà dell’organizzazione 

dell’iniziativa Typical and Green: produzioni locali ecocompatibili; 

-  Il Cosmari, partner del progetto BWS, si occuperà della campagna di sensibilizzazione per il bar e 

i cittadini; 

- le iniziative sono svolte in collaborazione con l’Associazione Strade D’Europa, che da numerosi 

anni coadiuva il Comune nell’organizzazione delle iniziative per la Festa dell’Europa, a seguito di 

proposta acquisita al Prot. con il n. 16767/A del 10/04/2013, dietro corresponsione di un compenso 

pari ad € 4.000,00 + IVA; 

- come da nota acquisita al prot. con il n. 16769 del 10/04/2013, l’Associazione culturale Les 

Friches, svolgerà un laboratorio di narrazione e creatività dietro corresponsione di un compenso pari 

ad € 300 Iva inclusa; 

 
PRESO ATTO CHE per l’organizzazione delle iniziative sono necessarie competenze professionali 

specifiche riguardanti gli aspetti di grafica pubblicitaria e comunicazione via web,  

 
CONSIDERATO CHE è importante mantenere l’identità grafica che ormai caratterizza l’aspetto 

promozionale della Festa dell’Europa per coerenza comunicativa nei confronti del pubblico;  

 

ATTESO CHE nell’ambito della dotazione organica del Comune e, in particolare, dello scrivente Servizio 

non sono individuabili le specifiche competenze professionali al riguardo e che, pertanto, è stato necessario 

prevedere ad affiancare l’ufficio con professionalità esterne atte a garantire, nell’interesse 

dell’Amministrazione, una efficace azione di promozione, comunicazione, gestione delle iniziative di 

progetto; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici, gli incarichi da 

affidare risultano soddisfare le seguenti condizioni: 

• l’incarico risponde ad un obiettivo e progetto specifico finanziato dall’Unione Europea ed è riferibile 

alle attività istituzionali previste dalla legge; 

• è stata preliminarmente accertata l’inesistenza, all’interno della propria organizzazione, delle 

strutture e delle figure professionali idonee allo svolgimento dell’incarico; 

• la prestazione oggetto degli incarichi ha natura temporanea e altamente qualificata; 

• sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, come da 

allegata lettera di incarico; 

• il compenso è determinato sulla base dei costi autorizzati, finanziati e rimborsati dal programma IPA 



 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 500969 del 17/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 288/71 del 17/04/2013  Pag. 2/3 

  

e risulta proporzionato all’utilità conseguita dall’amministrazione; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE ai sensi dell’articolo 37 comma 5 del vigente Regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico in 

quanto: 

- trattasi di particolare urgenza, risultante dalla data delle iniziative (9-11 maggio 2013); 

- trattasi di attività comportanti prestazioni di natura tecnica e competenze specialistiche di particolare 

complessità non comparabili; 

- trattasi di incarichi relativi ad  un progetto finanziato dall’Unione Europea per la realizzazione del 

quale sono stabilite tempistiche tali da non rendere possibile l’esperimento di procedure comparative 

per l’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico; 
- trattasi di incarichi il cui importo annuo è inferiore a 20.000,00 euro; 

 
VISTO il Curriculum Vitae del Dott. Andrea Cozzoni, acquisito al prot. con il n. 17709 del 17/04/2013 e 

della Dott.ssa Marzia Sbrollini, prot. 17715 del 17.04.2013, che hanno collaborato nella ideazione grafica e 

promozionale delle precedenti Feste dell’Europa;  

 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 192 del T.U.EE.LL. ex D. Lgs. n. 267/2000, 

 
DATO ATTO che la spesa relativa agli incarichi trova capienza al capitolo 1612208 Azione 1871 Imp. 

748/2011; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000  

Richiamati gli artt. 107 e 192 del T.U.EE.LL. ex D. Lgs. n. 267/2000, 
 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, sono stati affidati i seguenti incarichi per servizi: 

- con nota prot. 17385 del 15.04.2013, servizio di organizzazione della Festa dell’Europa, dal 9 all’11 

maggio 2013, alla Associazione Strade d’Europa, dietro corresponsione di un compenso pari ad € 

4.000,00 + IVA; 

- servizio di organizzazione di un laboratorio di narrazione e creatività da tenersi il giorno 10.05.2013, 

alla Associazione Les Friches, con nota prot. 17386/P del 15.04.2013, dietro corresponsione di un 

compenso pari ad € 300 IVA compresa. 

 

di dare atto che, per le motivazioni nelle premesse espresse, sono stati attribuiti i seguenti incarichi 

professionali: 

N. Nominativo Ruolo Periodo Compenso 

1 Andrea Cozzoni Progettazione 

grafica 

Dal 17 aprile all’11 

maggio 2013 

800,00 netto 

per l’intero periodo 

2 Marzia Sbrollini Comunicazione 

Web 

Dal 17 aprile all’11 

maggio 2013 

800,00 netto 

per l’intero periodo 

 

Liquidare agli aventi diritto per le rispettive spettanze, su presentazione di idonei documenti giustificativi e 

dietro provvedimento di liquidazione vistato dal Dirigente competente; 

 



 
 Servizio Servizi alla Persona 

 

N. REP. 500969 del 17/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 288/71 del 17/04/2013  Pag. 3/3 

  

dare atto che la spesa relativa all’iniziativa è interamente finanziata con fondi europei e trova capienza al 

capitolo 1612208 Azione 1871 Imp. 748/2011 ; 

 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 

 

Macerata, 17/04/2013 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi alla Persona 

(Dott. Gianluca Puliti) 

  (firma all’originale) 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile”; 

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza 

pubblica e la programmazione dei flussi di cassa”; 

 

Macerata, 24.04.2013 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

(firma all’originale) 

 


